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Öz  Anahtar Kelimeler 

Araştırmanın amacı spor, stres ve sportmenlik değişkenleri arasındaki ilişkiyi incelemektir. 

Tarama modeli kullanılan araştırmanın evrenini Türkiye’nin çeşitli şehirlerinde yaşayan 17-

34 yaş arasında bireyler oluşturmuştur. Örneklem rastgele seçim yöntemi kullanılarak 

belirlenmiş 1254 kişiden oluşmaktadır. Bireyler araştırmaya gönüllü olarak katılmıştır. 

Katılımcıların çeşitli demografik özelliklerini belirlemek için 5 soruluk “Kişisel Bilgi 

Formu”, stres düzeylerini belirlemek için “Algılanan Stres Ölçeği/ASÖ-14” ve sportmenlik 

düzeylerini belirlemek için ise “Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği” kullanılmıştır. 

Yapılan normallik testleri (Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro Wilk) sonucunda veriler normal 

dağılım göstermediğinden Spearman Rank Korelasyon Testi, Mann Whitney-U Testi ve 

Kruskal Wallis Testi ve Post Hoc testlerinden Bonferroni Testi uygulanmıştır. Araştırmanın 

bulguları katılımcıların olumlu stres düzeyine sahip olduğunu, stresle etkili bir şekilde baş 

edebildiklerini ve yüksek düzeyde sportmen olduklarını göstermiştir. Diğer yandan, stres ve 

sportmenlik arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki vardır. Ayrıca stres ile cinsiyet, branş, 

yaş ve spor yaşı; sportmenlik ile cinsiyet ve branş arasında anlamlı bir ilişki mevcuttur. 

Araştırmanın sonuçları bireylerde stresin arttıkça sportmenliğin düştüğünü; cinsiyetin, 

branşın, yaşın ve spor yaşının stres; cinsiyetin ve branşın sportmenlik üzerinde etkili 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca spor yapan bireylerde stres ve sportmen davranışlar daha 

yüksek görülmektedir.  
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Giriş 

 Spor olgusu çok eski tarihlere kadar dayandırılmakta, hatta sporun insanlık tarihi kadar eski 

olduğu öne sürülmektedir (Öntürk ve Ekici, 2018). Spor elbette geçmiş tarihlerde günümüzdeki 

anlamını ifade etmiyordu ve günümüzdeki kurallarla yapılmıyordu. Daha çok kaçma ve kovalama 

şeklinde ortaya çıktığı düşünülen spor olgusu, ilk insanların birbirleriyle ve doğayla giriştikleri 

mücadeleler yoluyla şekillenmişti. Doğayla bir ölüm kalım mücadelesine girişen ilk insanların 

günümüzdeki spor branşlarının temelini o yıllarda attığı varsayılmaktadır. Üretimci bir yapıya 

kavuşmadan önce avcılık ve toplayıcılıkla yaşamlarını sürdüren insanlar beslenme ve birtakım 

ihtiyaçları için hareket etmiş, bu hareketleri biçimlendirip kalıplaştırmış ve günümüz spor branşlarının 

oluşmasına ön ayak olmuşlardır. Daha sonraki yıllarda ise bu hareket biçimleri ve dolayısıyla spor farklı 

amaçlara hizmet etmeye başlamıştır. Bu amaçlar sağlıklı yaşam, savaş, eğitim, maddi ve manevi kazanç 

elde etmek ve bilim yapmak şeklinde çeşitlendirilebilir. İnsanın sürekli olgunlaşıp gelişmesi gibi spor 

da yıllar içinde sürekli gelişerek bu süreçte dinamik bir yapıya sahip olmuştur (Efek, 2020). Alanyazında 

spor ile ilgili birçok tanım ve açıklama mevcuttur (Efek, 2019). Sporun fiziki sağlık üzerindeki etkisi 

birçok çalışmaya konu olurken sosyal ve psikolojik sağlık üzerindeki etkisi, beslenme ve eğitim ile 

ilişkisi de birçok çalışmaya konu edilmiştir (Zorba ve Göksel, 2016; Chang vd., 2018; Yeh, Chang ve 

Lai, 2017; Thomas, Erdman ve Burke, 2016; Yıldız ve Erhan, 2019; Dinçer, 2020). 

Sportmenlik spor olgusu içinde kabul edilen bir kavram olmakla birlikte centilmenlik ya da 

“Fair Play” anlamlarına gelmektedir (Certel, Bahadır ve Çelik, 2020; Pehlivan, 2004). Adalet, ahlâklı 

olma, saygılı olma, felsefe geliştirme ve etik kurallarının bir bağlamı olarak belirtilen sportmenlik 

olgusu hile, kuralsızlık, yalan söyleme ve uygunsuz davranışları reddederek ahlaki açıdan uygun bir 

spor ortamının yaratılmasında önemli bir yere sahiptir (Greni, 1997; Yapan, 2007). Başka bir ifadeyle 

sportmenlik; sporda etik açıdan kabul edilen davranışlar veya tutumlar olarak ifade edilmektedir 

(Cremades, 2014; Efek, 2019). Yine fiziksel aktiviteler yoluyla geliştirilebilir bir olgu olan stres 

kavramıyla ilk ilgilenen kişi Hans Selye olarak bilinmektedir. Selye (1997) stresi; stresli ve zor bir 

durumda vücudun aşınma hızı olarak ifade etmiştir. Lazarus ve Folkman (1984) ise stresi kişinin 

bedensel ve psikolojik sınırlarının tehdit altında olması ve bu durumdan dolayı kişinin güçlük çekmesi 

olarak ifade etmiştir. Stresin birçok sebebi olmakla birlikte stresin kişiye fiziksel ve psikolojik olmak 

üzere birçok etkisi bulunmaktadır. Sporcunun iyi bir performans gösterebilmesi için sadece fiziksel 

becerilerin yeterli olmadığı, fiziksel becerilerin yanında psikolojik becerilerin de performans üzerinde 

çok önemli olduğu bilinen bir gerçektir. Fiziksel performansı kötü olan, ekonomik sıkıntı yaşayan, 

sakatlanmaktan çekinen ve kendisine yüksek hedefler koyan birçok sporcunun stres altında olabileceği 

ve bunun sonucunda da başarısız olabileceği alanyazında ifade edilmiştir (Hisli Şahin ve Durak, 1994). 

Hatta beden eğitimi ve spor dersinde başarılı olma isteği bile sporcu üzerinde baskı ve strese neden 

olabilmektedir (Erdoğan ve Sural, 2021). Fakat bilinenin aksine stres sporcular açısından tamamen kötü 

bir durum değildir. Gerektiğinden az ya da fazla olması durumunda performansı düşüren bir faktör olan 

stres; optimal seviyede bulunuyorsa performans için olumlu bir durumu ifade eder (Hisli Şahin ve 

Durak, 1994). 

Literatürde stres ve sportmenlikle ilgili birçok çalışmanın yapıldığı görülmektedir (Mendez vd. 

(2015), Mathner vd. (2010), Proios, Doganis ve Proios (2006), Mouratiodu, Goutza ve Chatzopoulos 

(2007) ve Yalız Solmaz ve Bayrak (2006)). Fiziksel aktiviteler ve egzersizler yoluyla stres durumunun 

istenen düzeye çekilebildiği ve sportmenlik davranışlarının geliştirebildiği bilindiğinden, stres ve 

sportmenlik parametreleri farklı örneklemler ve değişkenler kullanılarak araştırmalara konu edilmiştir. 

Aynı çalışmalar sporun sportmenlik parametresi üzerinde olumlu etkisi olduğunu göstermektedir. Yine 

aynı şekilde Eyre ve Baune (2012)’nin, Haag vd. (2018)’nin, Knöchel vd. (2012)’nin, Salmon (2001)’un, 

Carro, Trejo, Busiguina ve Torres Aleman (2001)’ın, Lee vd. (2019)’nin, Lippke, Wienert, Kuhlmann, 

Fink ve Hambrecht (2015)’in, Mehrsafar vd. (2019)’nin ve Mokaya ve Gitari (2012)’nin çalışmaları 

spora katılımın stres üzerindeki olumlu etkilerini ortaya koymuştur. Yüksek hedefler, ego, maddi ve 

manevi ödüller, kariyer ve daha birçok amacı gerçekleştirebilmek için spor ve müsabaka esnasında 

yüksek stres yaşayan sporcuların ahlak dışı davranışlara yönelebileceği düşünülmektedir ve bu da 

çalışmanın önemini ifade etmektedir. Bu sebeple spora katılımın stres ve sportmenlik düzeyleriyle 

ilişkisi olabileceği düşünülerek bu parametreler araştırmanın konusu edilmiştir. Stres ve sportmenlik 

kavramlarının birbiri ile ilişkisi literatürde az sayıda çalışmada mevcuttur. Giderek büyüyen; küresel ve 

ticari bir hâl alan spor ortamına paralel şekilde artan stresin ve sportmenlik dışı davranışların irdelenmesi 
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önemlidir. Bu çalışmayla spora katılımın stres ve sportmenlik ile ilişkisi daha farklı ve daha geniş bir 

örneklem grubuyla incelenmiş olacaktır. Elde edilen sonuçların da alana katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın amacı spora katılımın stres ve sportmenlik düzeyleriyle ilişkisini incelemektir. 

Spora katılımın stres ve sportmenlik ile ilişkisinde cinsiyet, yaş, spora katılım, spor yaşı ve branş 

değişkenlerinin etkisi olabileceği düşünülerek araştırma için bazı hipotezler oluşturulmuştur.  

H1: Algılanan stres ile sportmenlik arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki 

vardır. 

H2: Algılanan stres ile sosyal normlara uyum arasında negatif ilişki vardır 

H3: Algılanan stres ile kurallara ve yönetime saygı negatif ilişkilidir. 

H4: Algılanan stres ile sosyal sorumluluklara bağlılık arasında negatif ilişki vardır. 

H5: Algılanan stres ile rakibe saygı arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki 

vardır. 

H6: Algılanan stres ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki vardır. 

H7: Sportmenlik ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki vardır. 

H8: Spor yapan katılımcıların algılanan stres düzeyleri daha düşüktür. 

H9: Spor yapan katılımcıların sportmenlik düzeyleri daha yüksektir. 

H10: Algılanan stres ile yaş  

H11: Sportmenlik ile yaş  

H12: Algılanan stres ile spor yaşı  

H13: Sportmenlik ile spor 

H14: Algılanan stres ile branş  

H15: Sportmenlik ile branş 

(H10 ile H15 hipotezlerinde değişkenler arasında ilişki olduğu varsayılmıştır. 

 

1. Yöntem 

1.1. Araştırma modeli  

Araştırma tarama modeli ile tasarlanmıştır. 

 

1.2. Araştırma grubu 

 Araştırmada veri toplama süreci 2020 yılı Haziran ve Ağustos tarihleri arasında yürütülmüş ve 

çalışmanın evrenini 17-34 yaş arasındaki Türkiye’nin çeşitli şehirlerinde yaşayan bireyler 

oluşturmuştur. Çalışmanın örneklemi ise rastgele örneklem seçim tekniği kullanılarak araştırmaya 

gönüllü katılım sağlayan 1254 kişiden oluşmaktadır. 

Tablo 1: Demografik Özellikleri 

Değişken  F % 

 

Cinsiyet 

Kadın 

 

Erkek 

642 

 

612 

51,2 

 

48,8 

 

 

Yaş 

18 ve altı 

19-23  

24-28  

29-33  

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

15,0 

29,6 

19,0 

6,5 

30,0 

 

Spor Yapma Durumu 

Evet 

 

Hayır 

785 

 

469 

62,6 

 

37,4 

 

Spor Yapma Yılı 

Yapmıyor 

0-5 yıl  

398 

228 

31,7 

18,2 
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(Spor Yaşı) 6-10 yıl  

11-15 yıl  

15 yıl ve üzeri 

368 

104 

156 

29,3 

8,3 

12,4 

 

 

Branş 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

Mücadele Sporları 

Diğer 

Yok 

183 

151 

128 

168 

183 

441 

14,6 

12,0 

10,2 

13,4 

14,6 

35,2 

Toplam  1254 100% 

 

1.3. Veri Toplama Araçları 

Veriler Google Formlar aracılığıyla elde edilmiştir. Yapılan araştırmada 3 farklı veri toplama 

aracı kullanılmıştır. Katılımcıların çeşitli demografik özelliklerini (cinsiyet, spora katılım, yaş, spor yaşı 

ve branş) belirlemek için araştırmacılar tarafından oluşturulan 5 soruluk “Kişisel Bilgi Formu” 

kullanılmıştır. Katılımcıların algılanan stres düzeylerini belirlemek için Cohen vd. (1983) tarafından 

geliştirilen ve Eskin vd. (2013) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan “Algılanan Stres Ölçeği/ASÖ-14” 

kullanılmıştır. Sportmenlik ölçümleri için Vallerand vd. (1997) tarafından geliştirilen ve Sezen 

Balçıkanlı (2010) tarafından Türkçeye uyarlanan “Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği” 

kullanılmıştır. 

Algılanan Stres Ölçeği: 

Cohen vd. (1983) tarafından geliştirilen ve Eskin vd. (2013) tarafından Türkçeye uyarlanan 

“Algılanan Stres Ölçeği/ASÖ-14” ölçeği yetersiz özyeterlilik algısı faktörü, rahatsızlık algısı faktörü ve 

toplam stres algısı faktörü olmak üzere belirlenmiştir. Araştırmamızda da toplam stres algısı olmak 

üzere tek faktörde ele alınmıştır. Ölçek toplamda 14 ifadeden oluşmakta ve katılımcılar her ifadeyi 

“Hiçbir zaman (0)” ile “Çok sık (4)” arasında değişen 5’li Likert tipi ölçek üzerinde işaretlemektedirler. 

İfadelerden 7 tanesi (4, 5, 6, 7, 9, 10, 13) tersten puanlanmaktadır. Algılanan stres ölçeğinin puanları ise 

0 ve 56 arasında değişmekte, yüksek puanlar kişilerin stres algılarının yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ölçeğin iç tutarlık katsayısı 0.84, test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise 0.87 olarak bulunmuştur. Bu da 

ölçeğin yüksek düzeyde güvenilir ve geçerli olduğunu ortaya koymuştur. 

Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği: 

Vallerand vd. (1997) tarafından geliştirilen ve Sezen Balçıkanlı (2010) tarafından Türkçeye 

uyarlanan “Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği” orijinalinde 25 maddeden ve 5 faktörden oluşan 

5’li likert tipi bir ölçektir. Orijinal ölçeğin alt faktörlerini “Sosyal Normlara Uyum”, “Kurallara ve 

Yönetime Saygı”, “Sporda Sorumluluklara Bağlılık”, “Rakibe Saygı” ve “Negatif Yaklaşımlar” 

faktörleri oluşturmaktadır. Türkçeye uyarlama çalışmaları yapılırken “Negatif Yaklaşımlar” alt 

faktörünün çalışmadığı gözlenmiş ve bu yüzden bu faktör ve maddeleri orijinal ölçekten çıkarılmıştır. 

Türkçe uyarlaması yapılan ölçek 4 faktörden ve 20 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek 

minimum puan 20 ve maksimum puan 100’dür. Faktörler şöyledir: Sosyal Normlara Uyum (Madde 1, 

2, 3, 4, 5). Kurallara ve Yönetime Saygı (Madde 6, 7, 8, 9, 10). Sporda Sorumluluklara Bağlılık (Madde 

11, 12, 13, 14, 15). Rakibe Saygı (Madde 16, 17, 18, 19, 20). Cronbach Alpha değerleri; Faktör 1 (Sosyal 

Normlara Uyum) 0,86; Faktör 2 (Kurallara ve Yönetime Saygı) 0,83; Faktör 3 (Sporda Sorumluluklara 

Bağlılık) 0,91; Faktör 4 (Rakibe Saygı) 0,82’dir. Değerler, yüksek derecede güvenilir olarak 

bulunmuştur. Buna göre, ölçeğin Türkçe uyarlaması geçerli ve güvenilir bir yapıya sahiptir. 

1.4. Verilerin Analizi 

Veriler SPSS programında analiz edilmiştir. Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro Wilk testi 

sonuçları puanların normal dağılım göstermediğini belirlemiştir. Bu sebeple çalışmada parametrik 
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olmayan testlerden Spearman Rank Korelasyon Testi, Mann Whitney-U Testi ve Kruskal Wallis Testi 

ve Post Hoc testlerinden Bonferroni Testi uygulanmıştır. 

2. Bulgular 

Tablo 2: Algılanan Stres Ölçeği ve Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği’nin Toplam 

Puanlarına Ait Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk Normallik Testleri 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 İstatistik df p İstatistik df p 

Algılanan Stres Ölçeği ,063 1254 ,000* ,993 1254 ,000* 

Sportmenlik ,094 1254 ,000* ,858 1254 ,000* 

*(p<0,05). 

Yapılan testler incelendiğinde ölçeklerden elde edilen toplam puanların normal dağılım 

göstermediği görülmektedir. 

Tablo 3: Algılanan Stres Ölçeği ve Sportmenlik Ölçeklerinden Sonuçlar 

Ölçek N Min Maks Ort Ss 

Algılanan Stres 1254 5,00 45,00 25,7560 6,88750 

Sportmenlik Toplam 1254 20,00 100,00 86,2687 10,45136 

Sosyal Normlara Uyum 1254 5,00 25,00 21,7959 3,61249 

Kurallara ve Yönetime 

Saygı 

1254 5,00 25,00 20,6388 3,16724 

Sosyal Sorumluluklara 

Bağlılık 

1254 5,00 25,00 22,6372 2,95482 

Rakibe Saygı 1254 5,00 25,00 21,1970 3,42009 

Tablo 3 incelendiğinde, katılımcıların algılanan stres ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması 

25.7560 ve sportmenlik ölçeğinin toplam puanından aldıkları puanların ortalaması ise 86,2687’dir. Çok 

boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeğinin sosyal normlara uyum alt ölçeğinden aldıkları puanların 

ortalaması 21.7959; kurallara ve yönetime saygı alt boyutundan aldıkları puanların ortalaması 20.6388; 

sosyal sorumluluklara bağlılık alt ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması 22,6372 ve rakibe saygı alt 

ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması ise 21.1970 olarak belirlenmiştir. 
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Tablo 4. Algılanan Stres Ölçeği, Sportmenlik Ölçeği ve Sportmenlik Ölçeği Alt Boyutlarından 

Alınan Puanlar Arasındaki İlişki (Spearman Korelasyon Analizi) 

   ASÖ 

Toplam 

Sportm. 

Toplam SNU KYS SSB RS 

   

ASÖ Toplam 

Korelasyon 1,000 -,188** -,155** -,137** -,158** -,160** 

p . ,000* ,000* ,000* ,000* ,000* 

N 1254 1254 1254 1254 1254 1254 

Sportmenlik 

Toplam 

Korelasyon -,188** 1,000 ,808** ,747** ,700** ,757** 

p ,000* . ,000* ,000* ,000* ,000* 

N 1254 1254 1254 1254 1254 1254 

Sosyal Normlara 

Uyum 

Korelasyon -,155** ,808** 1,000 ,517** ,472** ,468** 

p ,000* ,000* . ,000* ,000* ,000* 

N 1254 1254 1254 1254 1254 1254 

Kurallara ve 

Yönetime Saygı 

Korelasyon -,137** ,747** ,517** 1,000 ,397** ,409** 

p ,000* ,000* ,000* . ,000* ,000* 

N 1254 1254 1254 1254 1254 1254 

Sosyal 

Sorumluluklara 

Bağlılık 

Korelasyon -,158** ,700** ,472** ,397** 1,000 ,416** 

p ,000* ,000* ,000* ,000* . ,000* 

N 1254 1254 1254 1254 1254 1254 

 

Rakibe Saygı 

Korelasyon -,160** ,757** ,468** ,409** ,416** 1,000 

p ,000* ,000* ,000* ,000* ,000* . 

N 1254 1254 1254 1254 1254 1254 

 

Tablo 4’te görüldüğü gibi algılanan stres ile sportmenlik arasında negatif yönlü ve anlamlı; 

algılanan stres ile sosyal normlara uyum alt boyutu arasında negatif yönlü ve anlamlı; algılanan stres ile 

kurallara ve yönetime saygı alt boyutu arasında negatif yönlü ve anlamlı; algılanan stres ile sosyal 

sorumluluklara bağlılık alt boyutu arasında negatif yönlü ve anlamlı ve algılanan stres ile rakibe saygı 

alt boyutu arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki mevcuttur. 

Tablo 5. Katılımcıların Algılanan Stres, Sportmenlik ve Sportmenlik Ölçeğinin Alt 

Boyutlarından Aldıkları Puanların Cinsiyete Göre Mann Whitney-U Testi ile Karşılaştırılması 

Puan Cinsiyet N Sıra 

Ortalaması 

Z P 

Algılanan Stres Kadın 

Erkek 

642 

612 

674,01 

578,71 

-4,664 ,000* 

Sportmenlik Kadın 

Erkek 

642 

612 

678,23 

574,29 

-5,084 ,000* 

Sosyal Normlara 

Uyum 

Kadın 

Erkek 

642 

612 

671,04 

581,82 

-4,521 ,000* 

Kurallara ve 

Yönetime Saygı 

Kadın 

Erkek 

642 

612 

672,05 

580,77 

-4,492 ,000* 

Sosyal Soruml. 

Bağlılık 

Kadın 

Erkek 

642 

612 

651,46 

602,36 

-2,492 ,013* 

Rakibe Saygı Kadın 

Erkek 

642 

612 

660,15 

593,25 

-3,301 ,001* 

 

Tablo 5’e göre katılımcıların cinsiyetleri ile algılanan stres, sportmenlik, sosyal normlara uyum, 

kurallara ve yönetime saygı, sosyal sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı düzeyleri arasında anlamlı 

bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Kadınların algılanan stres, sportmenlik, sosyal normlara uyum, 

kurallara ve yönetime saygı, sosyal sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı düzeyleri erkeklere göre 

daha yüksektir.  
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Tablo 6. Katılımcıların Algılanan Stres, Sportmenlik ve Sportmenlik Ölçeğinin Alt 

Boyutlarından Aldıkları Puanların Spor Yapma (Spora Katılım) Değişkenine Göre Mann 

Whitney-U Testi ile Karşılaştırılması 

Puan Spor Yapma N Sıra 

Ortalaması 

Z P 

Algılanan Stres Evet 

Hayır 

785 

469 

628,12 

626,46 

-,079 ,937 

Sportmenlik Evet 

Hayır 

785 

469 

632,90 

618,46 

-,684 ,494 

Sosyal Normlara 

Uyum 

Evet 

Hayır 

785 

469 

639,35 

607,66 

-1,555 ,120 

Kurallara ve 

Yönetime Saygı 

Evet 

Hayır 

785 

469 

620,79 

638,73 

-,855 ,393 

Sosyal Soruml. 

Bağlılık 

Evet 

Hayır 

785 

469 

659,50 

573,94 

-4,205 ,000* 

Rakibe Saygı Evet 

Hayır 

785 

469 

611,32 

654,58 

-2,066 ,039* 

 

Tablo 6 incelendiğinde, katılımcıların spor yapma durumları ile sosyal sorumluluklara bağlılık 

ve rakibe saygı düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. Spor yapma durumu ile 

algılanan stres, sportmenlik, sosyal normlara uyum ve kurallara ve yönetime saygı düzeyleri arasında 

yoktur.  Spor yapanların algılanan stres, sportmenlik, sosyal normlara uyum ve sosyal sorumluluklara 

bağlılık düzeyleri spor yapmayanlara göre daha yüksektir. Spor yapmayanların ise kurallara ve yönetime 

saygı ve rakibe saygı düzeyleri spor yapanlara göre daha yüksek tespit edilmiştir. 

Tablo 7. Katılımcıların Algılanan Stres, Sportmenlik ve Sportmenlik Ölçeğinin Alt 

Boyutlarından Aldıkları Puanların Yaş Değişkenine Göre Kruskal Wallis Testi ile 

Karşılaştırılması 

Puan Yaş n Sıralar 

Ort 

X2 sd p Bonferroni 

 

 

Algılanan Stres 

18 yaş ve altı 

19-23  

24-28  

29-33  

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

632,83 

721,77 

704,12 

605,32 

488,10 

 

 

92,097 

 

 

4 

 

 

,000* 

 

5<3 

5<2 

5<1 

 

 

 

Sportmenlik 

18 ve altı 

19-23 

24-28 

29-33 

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

631,88 

596,03 

664,53 

623,66 

633,75 

 

 

5,447 

 

 

4 

 

 

,244 

 

 

 

Sosyal 

Normlara Uyum 

18 ve altı 

19-23  

24-28  

29-33  

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

646,43 

603,20 

683,57 

607,45 

610,85 

 

 

9,600 

 

 

4 

 

 

,048* 

 

 

3>2 

 

Kurallara ve 

Yönetime Saygı 

18 ve altı 

19-23  

24-28  

29-33  

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

586,55 

631,88 

602,67 

596,56 

666,04 

 

 

8,542 

 

 

4 

 

 

,074 

 

 

Sosyal Soruml. 

Bağlılık 

18 ve altı 

19-23  

24-28  

29-33  

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

711,66 

641,27 

655,36 

588,27 

562,66 

 

 

27,080 

 

 

4 

 

 

,000* 

 

1>5 

2>5 
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Rakibe Saygı 

18 ve altı 

19-23  

24-28  

29-33  

34 yaş ve üzeri 

188 

371 

238 

81 

376 

600,16 

555,91 

653,73 

666,94 

686,71 

 

 

28,373 

 

 

4 

 

 

,000* 

5>1 

3>2 

4>2 

5>2 

Tablo 7’ye göre katılımcıların yaşları ile algılanan stres, sosyal normlara uyum, sosyal 

sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. 

Yaş değişkeni ile sportmenlik ve kurallara ve yönetime saygı düzeyi arasında ise herhangi bir anlamlı 

farklılık yoktur. Bonferroni testi sonucuna göre; Algılanan stres düzeylerine bakıldığında 34 yaş ve 

üzerinde olan kişilerin algılanan stres seviyelerinin 18 ve altı, 19-23 yaş arası ve 24-28 yaş arasındaki 

kişilere göre daha düşük olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca en yüksek stres seviyesine sahip olan yaş 

grubu 19-23 yaş arası iken en düşük stres seviyesine sahip olan yaş grubu 34 yaş ve üzeri olan gruptur. 

Sosyal normlara uyum düzeylerine bakıldığında, 24-28 yaş arasında olan katılımcıların sosyal normlara 

uyum düzeyi 19-23 yaş arasında olan katılımcılara göre anlamlı derecede daha yüksektir. Sosyal 

sorumluluklara bağlılık düzeylerine bakıldığında, 18 yaş ve altında olan katılımcıların sosyal 

sorumluluklara bağlılık düzeyi 34 yaş ve üzerinde olan ve 19-23 yaş arasında olan katılımcıların sosyal 

sorumluluklara bağlılık düzeyi 34 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre anlamlı derecede daha 

yüksektir. Son olarak rakibe saygı düzeylerine bakıldığında ise 34 yaş ve üzeri, 29-33 yaş arası ve 24-

28 yaş arası olan katılımcıların rakibe saygı düzeyleri 19-23 yaş arasında olan katılımcılara göre anlamlı 

derecede daha yüksektir. Ayrıca 34 yaş ve üzeri olan katılımcıların rakibe saygı düzeyleri 18 yaş ve 

altında olan katılımcılara göre daha yüksek bulunmuştur. 

Tablo 8. Katılımcıların Algılanan Stres, Sportmenlik ve Sportmenlik Ölçeğinin Alt 

Boyutlarından Aldıkları Puanların Spor Yaşı Değişkenine Göre Kruskal Wallis Testi ile 

Karşılaştırılması 

Puan Spor Yaşı n Sıralar 

Ort 

X2 sd p Bonferroni 

 

 

Algılanan Stres 

Spor Yapmıyor 

0-5 yıl  

6-10 yıl  

11-15 yıl  

16 yıl ve üzeri 

398 

228 

368 

104 

156 

620,79 

635,57 

662,18 

725,14 

485,93 

 

 

35,119 

 

 

4 

 

 

,000* 

1>5 

2>5 

3>5 

4>5 

 

 

Sportmenlik 

Spor Yapmıyor 

0-5 yıl  

6-10 yıl  

11-15 yıl  

16 yıl ve üzeri 

398 

228 

368 

104 

156 

607,92 

625,48 

630,06 

702,98 

624,05 

 

 

5,730 

 

 

4 

 

 

,220 

 

 

Sosyal 

Normlara Uyum 

Spor Yapmıyor 

0-5 yıl  

6-10 yıl  

11-15 yıl ı 

16 yıl ve üzeri 

398 

228 

368 

104 

156 

613,19 

637,02 

611,42 

739,77 

613,17 

 

 

12,622 

 

 

4 

 

 

,013* 

 

 

4>3 

 

Kurallara ve 

Yönetime Saygı 

Spor Yapmıyor 

0-5 yıl  

6-10 yıl  

11-15 yıl  

16 yıl ve üzeri 

398 

228 

368 

104 

156 

624,27 

623,56 

627,34 

652,54 

625,19 

 

 

,570 

 

 

4 

 

 

,966 

 

 

Sosyal Soruml. 

Bağlılık 

Spor Yapmıyor 

0-5 yıl  

6-10 yıl  

11-15 yıl  

16 yıl ve üzeri 

398 

228 

368 

104 

156 

547,95 

673,11 

683,06 

641,47 

623,42 

 

 

34,148 

 

 

4 

 

 

,000* 

 

2>1 

3>1 

3>5 
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Rakibe Saygı 

Spor Yapmıyor 

0-5 yıl  

6-10 yıl  

11-15 yıl  

16 yıl ve üzeri 

398 

228 

368 

104 

156 

656,16 

600,95 

604,01 

658,63 

627,85 

 

 

6,153 

 

 

4 

 

 

,188 

 

Tablo 8’e göre katılımcıların spor yaşları ile algılanan stres, sosyal normlara uyum ve sosyal 

sorumluluklara bağlılık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. Spor yaşı 

değişkeni ile sportmenlik, kurallara ve yönetime saygı ve rakibe saygı düzeyleri arasında herhangi bir 

anlamlı farklılık yoktur. Bonferroni testi sonucuna göre; algılanan stres düzeylerine bakıldığında 16 yıl 

ve üzeri spor yapanların algılanan stres düzeyleri spor yapmayanlara, 0-5 yıl arası spor yapanlara, 6-10 

yıl arası spor yapanlara ve 11-15 yıl arası spor yapanlara göre daha düşüktür. En düşük stres seviyesine 

sahip olanlar spor yaşı en yüksek olan katılımcılardır. Sosyal normlara uyum düzeylerine bakıldığında 

11-15 yıl arası spor yapanların sosyal normlara uyum düzeyi 6-10 yıl arası spor yapanlara göre daha 

yüksektir. Sosyal sorumluluklara bağlılık düzeylerine bakıldığında ise spor yapmayanların sosyal 

sorumluluklara bağlılık düzeyi 0-5 yıl arası ve 6-10 yıl arası spor yapanlara göre daha düşüktür. 6-10 

yıl arası spor yapanların sosyal sorumluluklara bağlılık düzeyleri ise 16 yıl ve üzeri spor yapanlara göre 

daha yüksek tespit edilmiştir. 

Tablo 9. Katılımcıların Algılanan Stres, Sportmenlik ve Sportmenlik Ölçeğinin Alt 

Boyutlarından Aldıkları Puanların Branş Değişkenine Göre Kruskal Wallis Testi ile 

Karşılaştırılması 

Puan Branş n Sıralar 

Ort 

X2 sd p Bonferroni 

 

 

Algılanan Stres 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

Mücadele Sp. 

Diğer 

Yok 

183 

151 

128 

168 

183 

441 

567,35 

645,04 

566,61 

754,10 

592,42 

630,46 

 

 

 

31,383 

 

 

 

5 

 

 

 

,000* 

4>1 

4>2 

4>3 

4>5 

4>6 

 

 

 

Sportmenlik 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

Mücadele Sp. 

Diğer 

Yok 

183 

151 

128 

168 

183 

441 

721,99 

591,55 

727,41 

556,83 

593,13 

612,79 

 

 

 

32,511 

 

 

 

5 

 

 

 

,000* 

 

1>4 

1>5 

1>6 

3>4 

6>4 

 

 

Sosyal 

Normlara Uyum 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

Mücadele Sp. 

Diğer 

Yok 

183 

151 

128 

168 

183 

441 

657,77 

589,97 

805,67 

569,20 

587,45 

614,91 

 

 

44,074 

 

 

5 

 

 

,000* 

1>4 

3>2 

3>4 

3>5 

3>6 

6>4 

 

Kurallara ve 

Yönetime Saygı 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

Mücadele Sp. 

Diğer 

Yok 

183 

151 

128 

168 

183 

441 

732,89 

610,15 

672,38 

531,55 

598,89 

625,11 

 

 

31,185 

 

 

5 

 

 

,000* 

1>2 

1>4 

1>5 

1>6 

3>4 

6>4 

 

Sosyal 

Sorumluluklara 

Bağlılık 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

Mücadele Sp. 

Diğer 

Yok 

183 

151 

128 

168 

183 

441 

712,76 

666,10 

757,68 

605,67 

607,46 

557,75 

 

 

49,541 

 

 

5 

 

 

,000* 

1>4 

1>6 

2>6 

3>4 

3>6 

 

 

Rakibe Saygı 

Atletizm 

Futbol 

Voleybol 

183 

151 

128 

692,66 

580,76 

563,27 

 

 

24,460 

 

 

5 

 

 

,000* 

 

1>3 

1>4 
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Mücadele Sp. 

Diğer 

Yok 

168 

183 

441 

549,44 

639,49 

659,87 

5>4 

6>4 

Tablo 9 incelendiğinde ise katılımcıların branşı ile algılanan stres, sportmenlik, sosyal normlara 

uyum, kurallara ve yönetime saygı, sosyal sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı düzeyleri arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bonferroni testi sonucuna göre; algılanan stres düzeylerine bakıldığında 

branşı mücadele sporları olan katılımcıların algılanan stres düzeyleri branşı atletizm, futbol, voleybol 

olan, diğer branşlar ile ilgilenen ve hiçbir branşı olmayanlara göre daha yüksek bulunmuştur. Ayrıca en 

düşük stres düzeyine sahip olan katılımcılar voleybol ve atletizm branşı ile ilgilenenler iken en yüksek 

stres düzeyine sahip olan katılımcılar mücadele sporları ile uğraşan katılımcılardır. Sportmenlik 

düzeylerine bakıldığında branşı atletizm olan katılımcıların sportmenlik düzeyleri branşı mücadele 

sporları, diğer branşlar ve branşı olmayan katılımcılara göre daha yüksektir. Branşı mücadele sporları 

olan katılımcıların sportmenlik düzeyleri ise branşı voleybol olan ve herhangi bir branşla ilgilenmeyen 

katılımcılara göre daha düşüktür. Ayrıca en yüksek sportmenlik düzeyine sahip olan katılımcıların 

branşı voleybol ve atletizm iken en düşük sportmenlik düzeyine sahip olan katılımcıların branşı ise 

mücadele sporlarıdır. Sosyal normlara uyum düzeylerine bakıldığında branşı atletizm ve voleybol olan 

ve herhangi bir branş ile ilgilenmeyenlerin sosyal normlara uyum düzeyi branşı mücadele sporları olan 

katılımcılara göre daha yüksektir. Branşı voleybol olan katılımcıların sosyal normlara uyum düzeyi ise 

branşı futbol olan, diğer branşlarla ilgilenen ve hiç branşı olmayanlara göre daha yüksektir. Ayrıca en 

yüksek sosyal normlara uyum düzeyine sahip katılımcıların branşı voleybol ve atletizm iken en düşük 

düzeye sahip olanların branşı ise mücadele sporlarıdır. Kurallara ve yönetime saygı düzeylerine 

bakıldığında branşı atletizm olanların kurallara ve yönetime saygı düzeyi branşı futbol, mücadele 

sporları, diğer branşlar olan ve herhangi bir branş ile ilgilenmeyenlere göre daha yüksektir. Branşı 

voleybol olanların mücadele sporları ile ilgilenenlere göre ve hiçbir branşla ilgilenmeyenlerin mücadele 

sporları ile ilgilenenlere göre kurallara ve yönetime saygı düzeyleri daha yüksektir. Ayrıca en yüksek 

kurallara ve yönetime saygı düzeyine sahip olanların branşı atletizm iken en düşük düzeye sahip 

olanların branşı ise mücadele sporlarıdır. Sosyal sorumluluklara bağlılık düzeylerine bakıldığında branşı 

atletizm olanların sosyal sorumluluklara bağlılık düzeyi mücadele sporları ile ilgilenenlere ve hiçbir 

branşla ilgilenmeyenlere göre daha yüksektir. Futbol ve voleybol ile ilgilenenlerin sosyal 

sorumluluklara bağlılık düzeyi hiçbir branşla ilgilenmeyenlere göre daha yüksektir. Voleybol branşı il 

ilgilenenlerin sosyal sorumluluklara bağlılık düzeyi ise mücadele sporları ile ilgilenenlere göre daha 

yüksektir. Ayrıca en yüksek sosyal sorumluluklara bağlılık düzeyine sahip olanların branşı voleybol ve 

atletizm iken en düşük düzeye sahip olanlar ise hiçbir branşla ilgilenmeyen katılımcılardır. Rakibe saygı 

düzeylerine bakıldığında ise branşı atletizm olanların rakibe saygı düzeyi voleybol ve mücadele sporlları 

ile ilgilenenlere göre; diğer branşlarla ilgilenenlerin ve hiçbir branşla ilgilenmeyenlerin mücadele 

sporları ile ilgilenenlere göre daha yüksektir. Ayrıca en yüksek rakibe saygı düzeyine sahip olanların 

branşı atletizm iken en düşük düzeye sahip olanların branşı ise mücadele sporlarıdır. 

3.Tartışma 

Spora katılımın stres ve sportmenlik düzeyleriyle ilişkisini incelemek amacıyla yapılan 

araştırmanın bu bölümünde, elde edilen veriler ilgili literatür ışığında incelenmeye çalışılmıştır. 

Algılanan stres ölçeğinden elde edilen veriler katılımcıların algılanan stres düzeylerinin olumlu stres 

düzeyine sahip olduğunu ve stresle etkili bir şekilde baş edebildiklerini göstermektedir. Sportmenlik 

ölçeğinden elde edilen veriler de katılımcıların yüksek düzeyde sportmen davranışlar sergilediklerini 

göstermiştir. Bu sonuçlara bağlı olarak; 

Araştırmanın 1. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile sportmenlik düzeyleri 

arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki vardır.’H1) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre 

(Tablo 4), katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile sportmenlik düzeyleri arasında anlamlı (p<0,05) ve 

negatif yönlü bir ilişki (r= -,188) vardır. Demerouti ve Cropanzano (2017)’nun, Cohen, Janicki-Deverts, 

Turner ve Doyle (2015)’nin, Muchinsky (2006)’nin ve Spector vd. (2006)’nin yapmış oldukları 

çalışmalar bulgularımız ile uyumludur. Sporcuların sporda bekledikleri performans, madalya ve ödül 

gibi bazı başarılar onları kimi zaman stres altına sokabilmektedir. Stres altına giren sporcular da 

kazanmak pahasına sportmenlik dışı birçok davranışı sergileyebilmektedir. Dolayısıyla stresin 
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sportmenlik davranışlarını olumsuz etkilediği söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu da alanyazına paralel 

olarak katılımcılarda stres düzeyinin arttıkça sportmenlik düzeyinin azaldığını ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın 2. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile sosyal normlara uyum 

düzeyleri arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki vardır.’H2) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna 

göre (Tablo 4), katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile sosyal normlara uyum düzeyleri arasında 

anlamlı (p<0,05) ve negatif yönlü bir ilişki (r= -,155) vardır. Sağel Çetiner, Sayın Karakaş, Selçuk ve 

Şakiroğlu (2018)’nun, Akhunlar Turgut, Sarıot Ertürk, Karslı ve Şakiroğlu (2020)’nun, Clinciu 

(2013)’nun ve Park ve Park (2013)’ın yapmış oldukları çalışmalar bulgularımız ile paraleldir. Sporcular 

bazen kazanmak pahasına her yolu deneyebilmektedir. Hedefleri büyüdükçe yaşadıkları stres de 

artmakta ve bu da sporcuların hata yapma riskini artırmaktadır. Hata yapmamak adına stres düzeyi 

yükselen sporcular rakiplerine yardım etme, onları sakatlamama, onlara dostça davranma ve 

gerektiğinde onları tebrik etme gibi sportmence davranışlardan uzaklaşabilmektedirler. Dolayısıyla 

stresin sosyal normlara uyum davranışlarını olumsuz etkilediği söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu da 

alanyazına paralel olarak katılımcılarda stres düzeyinin arttıkça sosyal normlara uyum düzeyinin 

azaldığını ortaya koymaktadır.  

Araştırmanın 3. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile kurallara ve yönetime 

saygı düzeyleri arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki vardır.’H3) doğrultusunda yapılan testin 

bulgusuna göre (Tablo 4), katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile kurallara ve yönetime saygı 

düzeyleri arasında anlamlı (p<0,05) ve negatif yönlü bir ilişki (r= -,137) vardır. Mert, Durmaz ve 

Küçükaltan (2020)’ın, Doyle (2003)’nin, Durna (2004)’nın ve Özdevecioğlu ve Yalçın (2010)’ın yapmış 

oldukları çalışmalar bulgularımız ile paraleldir. Sporda başarı beklentisi yüksek olan sporcuların 

yaşadıkları stres düzeyi de yüksek olabilmektedir. Bu kimi zaman sporcunun kendi kişiliğinden kimi 

zaman da çevre baskısından meydana gelmektedir. Kazanmak için her yolun denendiği bir spor 

ortamında sporcular sadece kazanmaya odaklanmaktadır. Böylece sporcuların stres seviyesi arttığında 

sporcular kazanmak için kuralları göz ardı edebilir. Kuralları oluşturan ve destekleyen her türlü kurum 

ve yönetim bu olumsuz durumlardan etkilenmektedir. Dolayısıyla stresin kurallara ve yönetime saygı 

davranışlarını olumsuz etkilediği söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu alanyazına paralel olarak 

katılımcılarda stres düzeyinin arttıkça kurallara ve yönetime saygı düzeyinin azaldığını ortaya 

koymaktadır.  

Araştırmanın 4. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile sosyal sorumluluklara 

bağlılık düzeyleri arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki vardır.’H4) doğrultusunda yapılan testin 

bulgusuna göre (Tablo 4), katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile sosyal sorumluluklara bağlılık 

düzeyleri arasında anlamlı (p<0,05) ve negatif yönlü bir ilişki (r= -,158) vardır. Mert, Durmaz ve 

Küçükaltan (2020)’ın, Doyle (2003)’nin, Durna (2004)’nın ve Radford, Mann, Ohta ve Nakane 

(1993)’nin yapmış oldukları çalışmalar bulgularımız ile uyumludur. Spordaki performans ve ödül 

beklentisi sporcuların çoğu zaman yüksek stres altında olmalarına neden olmaktadır. Kazanmak için her 

yola başvurmaktan çekinmeyen sporcular çoğu zaman topluma karşı sorumluluklarını göz ardı 

etmektedir. Sporcuların bazı davranışları tribünlerdeki ve kamuoyundaki gerginliği tırmandırmaktadır. 

Tüm bunların sonucu olarak şiddet, şike, kamu malına zarar ve farklı bireylerin haklarının ihlali gibi 

durumlar yaşanabilmektedir. Popüler kültürün de etkisiyle sürekli göz önünde olan sporcular çocuklara 

ve gençlere kötü birer rol model olabilmektedir. Dolayısıyla stresin sosyal sorumluluk davranışlarını 

olumsuz etkilediği söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu alanyazına paralel olarak katılımcılarda stres 

düzeyinin arttıkça sosyal sorumluluklara bağlılık düzeyinin azaldığını ortaya koymaktadır.  

Araştırmanın 5. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile rakibe saygı düzeyleri 

arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki vardır.’H5) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre 

(Tablo 4), katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile rakibe saygı düzeyleri arasında anlamlı (p<0,05) 

ve negatif yönlü bir ilişki (r= -,160) vardır. Muchinsky (2006)’nin, Reisel, Probst, Chia, Maloles ve 

König (2010)’in, Şahin, Basım ve Akkoyun (2011)’un, St‐Pierre ve Holmes (2010)’in, Spector vd. 

(2006)’nin, Porath ve Pearson (2012)’ın ve Sakurai ve Jex (2012)’in yapmış oldukları çalışmalar 

bulgularımız ile benzerdir. Spor yoluyla sağlık elde etme amacından ziyade sporda maddi başarı 

beklentisi yüksek olan sporcular kazanmak için her şeyi yapabilmektedirler. Kazanmak adına yüksek 

seviyede kaygı ve stres hisseden sporcular çoğu zaman ahlâki ilkeleri göz ardı ederek rakiplerini kasti 
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şekilde sakatlayıp oyun dışı bırakmakta, onları hor görmekte, onlara hoşgörü ile davranmamakta ve 

hatta kimi zaman ırkçılığa varacak şekilde davranışlar sergilemektedirler. Bu gibi sportmenliğe 

sığmayan davranışlar rakip sporcuların birbirlerine düşmanca davranmalarına bile neden olmaktadır. 

Dolayısıyla stresin rakibe saygı davranışlarını olumsuz etkilediği söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu 

alanyazına paralel olarak katılımcılarda stres düzeyinin arttıkça rakibe saygı düzeyinin azaldığını ortaya 

koymaktadır. 

Araştırmanın 6. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile cinsiyetleri arasında 

anlamlı bir ilişki vardır.’H6) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 5), katılımcıların 

algılanan stres düzeyleri ile cinsiyetleri arasında kadınlar lehine anlamlı (p<0,05) bir ilişki vardır. Hara 

vd. (2014)’nin, Lavoie ve Douglas (2012)’ın, Wiklund, Malmgren-Olsson, Ohman, Bergström ve 

Fjellman Wiklund (2012)’un ve Anbumalar, Dorathy, Jaswanti, Priya ve Reniangelin (2017)’in yapmış 

oldukları çalışmaların bulguları araştırma bulgularımız ile uyumludur. Matheny, Ashby ve Cupp 

(2005)’un, Sitz ve Poche (2006)’nin ve Donaldson, Prinstein, Danorsky ve Spirits (2000)’in elde etmiş 

olduğu bulgular ise araştırma bulgularımıza benzer değildir. Alanyazındaki araştırmaların çoğunda elde 

edilen sonuçlar bulgularımıza paralel olmakla birlikte, araştırmalar arasındaki bu tutarsızlıkların sebebi 

sosyo kültürel faktörlerin farklılaşması ile açıklanabilir. Nolen Hoeksema (1990)’ya göre kadınların bir 

dizi sosyal statü farklılıkları ile yüz yüze olmaları, günlük yaşamlarında omuzladıkları yükler ve 

birtakım roller onların erkeklere oranla daha fazla stres yaşamalarına sebep olabilmektedir. Bizim elde 

ettiğimiz bulgu, katılımcılarda cinsiyet değişkeninin algılanan stres üzerinde anlamlı bir etkiye sahip 

olduğunu ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın 7. hipotezi (‘Katılımcıların sportmenlik düzeyleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı 

bir ilişki vardır.’H7) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 5), katılımcıların sportmenlik 

düzeyleri ile cinsiyetleri arasında kadınlar lehine anlamlı (p<0,05) bir ilişki vardır. Efek (2019)’in, Koç 

ve Güllü (2017)’nün, Proios (2011)’un ve Tsai ve Fung (2005)’un yapmış olduğu çalışmaların bulguları 

araştırmamız bulguları ile benzerlik göstermektedir. Karafil, Atay, Ulaş ve Melek (2017)’in, Altınkök, 

Kayışoğlu, Temel ve Yüksel (2015)’in, Miller, Roberts ve Ommundsen (2004)’in ve Shields, La Voi, 

Bredemeier ve Power (2007)’ın yapmış olduğu çalışmaların bulguları ise çalışmamız bulguları ile 

uyumlu değildir. Alanyazın incelendiğinde yapılmış çalışmalar arasında tutarsızlıklar bulunmaktadır. 

Bu tutarsızlıkların sebebi spora katılım, spor yaşı, fiziki yaş, spora karşı tutum, başarı beklentileri ve 

birtakım ailevi ve sosyolojik etmenler olabilir. Yapılan çalışmalar ayrıca kadın kulüplerinin artmasıyla 

kadınların sportmenlik davranışlarında da azalma meydana getirdiğini göstermektedir (Sezen 

Balçıkanlı, Gülşen ve Yıldıran, 2017). Türkiye’de kadınların oluşturduğu kulüpler erkeklerin 

oluşturduğu kulüplere oranla daha az sayıdadır ve bu sebeple sportmenlik dışı davranışlara daha az 

meyilli olabilirler. Ayrıca erkeklerin spor içinde profesyonel olarak daha çok bulunmasına paralel olarak 

başarı hedeflerinin daha yüksek olması erkekleri kadınlara oranla daha fazla ahlâki olmayan 

davranışlara itmekte olabilir. Bizim elde ettiğimiz bulgu katılımcılarda cinsiyet değişkeninin 

sportmenlik üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın 8. hipotezi (‘Spor yapan katılımcıların algılanan stres düzeyleri daha 

düşüktür.’H8) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 6), spor yapan katılımcıların algılanan 

stres düzeyleri daha yüksektir. Deryahanoğlu, İmamoğlu, Yamaner ve Uzun (2016)’un, Yıldız, Berent 

ve Çavuş (2020)’un ve Cress ve Lampman (2007)’ın yaptıkları çalışmaların bulguları araştırma 

bulgularımız ile paralellik göstermektedir. Bherer, Erickson ve Ambrose (2013)’nin, Eyre ve Baune 

(2012)’nin ve Haag vd. (2018)’nin çalışma bulguları ise araştırma bulgularımız ile uyumlu değildir. 

Çalışmalar arasındaki bu tutarsızlıklar araştırmalar için seçilen örneklem grubunun farklılığından dolayı 

olabilir. Spor ve egzersizin stresi azaltmada etkisi olsa da, bazı çalışmalarda katılımcılar düzenli fiziksel 

aktivitelere katılırken bazı çalışmalarda ise profesyonel anlamda sporun içindedirler. Sporcular ne kadar 

profesyonel anlamda spora katılım gösteriyorlarsa amaçları da daha çok zafer kazanmak olmaktadır. 

Hedef büyüdükçe kazanmak için hırs ön plana çıkmakta ve bu da sporcuları stres altına sokabilmektedir. 

Çalışmalar arasındaki tutarsızlıklar bu sebepten kaynaklı olabilir. Bizim elde ettiğimiz bulgu spor yapan 

katılımcıların algılanan stres düzeylerinin daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın 9. hipotezi (‘Spor yapan katılımcıların sportmenlik düzeyleri daha yüksektir.’H9) 

doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 6), spor yapan katılımcıların sportmenlik düzeyleri 
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daha yüksektir. Akandere, Baştuğ ve Güler (2009)’in, Bencik Kangal ve Arı (2013)’nın, Karafil, Atay, 

Ulaş ve Melek (2017)’in, Mendez Gimenez, Fernandez Río ve Mendez Alonso (2015)’nun ve 

Mouratidou, Goutza ve Chatzopoulos (2007)’un yapmış oldukları çalışmalar araştırma bulgularımız ile 

benzerlik göstermektedir. Alanyazındaki birçok çalışmada fiziksel aktiviteler ve spor yoluyla ahlâki 

davranışlarda iyileşme meydana geldiği ve sporcularda daha sportmen davranışlar görüldüğü 

bildirilmiştir. Spor içerisinde yenmeyi ve yenilmeyi tatmak, sporu bir araç olarak kullanmaktan ziyade 

bir amaç olarak görmek, spor yoluyla fiziksel, zihinsel ve duygusal anlamda gelişim elde etmek amacı 

sporcularda sportmen davranışların gelişmesine katkı sağlamaktadır denilebilir. Elde ettiğimiz bulgu 

spor yapanlarda sportmenlik düzeyinin daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın 10. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile yaşları arasında anlamlı 

bir ilişki vardır.’H10) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 7), katılımcıların algılanan 

stres düzeyleri ile yaşları arasında anlamlı bir ilişki vardır (p<0,05). Buna göre katılımcıların yaşı 

arttıkça algılanan stres düzeyleri düşmektedir. Arslan (2018)’ın, Turan, Durgun, Kaya, Ertaş ve Kuvan 

(2019)’ın, Sis Çelik ve Atasever (2020)’in ve Eraslan (2016)’ın yapmış olduğu çalışmalar araştırma 

bulgularımız ile benzerlik göstermektedir. Özgan, Balkar ve Eskil (2008)’in, Eraslan ve Dunn (2015)’un 

ve Güvendi, Keskin, Altıncı Evren ve Türksoy (2016)’un yapmış oldukları çalışmalar ise bulgularımızla 

uyumlu değildir. Literatürdeki araştırmaların bulguları karşılaştırıldığında elde edilen sonuçlar 

tutarsızlık göstermektedir. Bu durumun sebebi örnekleme alınan grupların ya tamamen birbirinden farklı 

ya da çok benzer ortamlarda olması olabilir. Katılımcıların farklı çevrelerde bulunması, eğitim görmesi, 

yetiştirilmesi ve katılımcıların aldıkları sorumluluklar ve geçmişe ve geleceğe dair duyduğu kaygılar bu 

durumun yaşanmasına etki etmiş olabilir. Farklı araştırmacıların homojen olmayan farklı gruplarla 

yapmış oldukları çalışmaların sonuçları birbiriyle tezatlık gösterebilir fakat araştırmamızda hemen 

hemen aynı ortamlarda bulunan ve aynı beklenti ve sorumluluklara sahip olan bireylerin olduğu 

düşünüldüğünde araştırmamızın bulgularının kabul edilebilir olduğu söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu, 

yaş değişkeninin algılanan stres düzeyi üzerinde etkili olduğunu ortaya koymaktadır.  

Araştırmanın 11. hipotezi (‘Katılımcıların sportmenlik düzeyleri ile yaşları arasında anlamlı bir 

ilişki vardır.’H11) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 7), katılımcıların sportmenlik 

düzeyleri ile yaşları arasında anlamlı bir ilişki yoktur (p>0,05). Certel, Bahadır ve Çelik (2020)’in, 

Türkmen ve Varol (2015)’un, Altınkök, Kayışoğlu, Temel ve Yüksel (2015)’in ve Shields, La Voi, 

Bredemeier ve Power (2007)’ın yapmış oldukları çalışmaların bulguları araştırma bulgularımız ile 

paraleldir. Özsarı, Demı̇rel, Altın, Yalçın ve Demı̇r’in (2018) yapmış oldukları çalışmaların bulguları 

ise araştırma bulgularımız ile benzer değildir. Literatürde genel olarak sportif etkinliklere katılım yaşı 

denilen spor yaşı artış gösterdikçe kişinin ahlaki durumunda da bir artış olacağı düşünülmektedir (Altın 

ve Özsarı, 2017). Kişinin yaşı her ne kadar yüksek ya da düşük olursa olsun bazı zamanlarda spor yaşı 

yaş ile doğru orantılı olmamaktadır. Örneğin 40 yaşında spora yeni başlamış bir kişinin spor yaşı 1 

olabilirken, 15 yaşındaki bir kişinin spor yaşı 5 olabilmektedir. Bu sebeple fiziksel yaş sportmenlik 

üzerinde tam olarak etkili değildir denilebilir. Ayrıca kişiler arasındaki kültürel farklılıklar, kişinin 

içinde bulunduğu toplumun yapısı, spor branşı, spordan beklentileri gibi birçok faktör kişilerin yaş 

değişkeni ile sportmenlik düzeyi arasındaki ilişkiyi etkileyebilmektedir. Elde ettiğimiz bulgu, yaş 

değişkeninin sportmenlik üzerinde etkili olmadığı yönündedir. 

Araştırmanın 12. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile spor yaşları arasında 

anlamlı bir ilişki vardır.’H12) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 8), katılımcıların 

algılanan stres düzeyleri ile spor yaşları arasında anlamlı bir ilişki vardır (p<0,05). Baştuğ, Metin ve 

Bingöl (2014)’ün ve Eraslan (2016)’ın yapmış oldukları çalışmaların bulguları araştırma bulgularımız 

ile uyumludur. Genel olarak spor yaşı arttıkça algılanan stres seviyesi düşmektedir. Sportif 

müsabakalara veya sportif olaylara katılım arttıkça sporcularda deneyim ve tecrübe meydana 

gelmektedir. Çıkılan her müsabaka sonrası ortamı, seyirciyi ve rakiplerini daha yakından tanıyıp spor 

ortamını tecrübe edinen sporcular daha az stres yaşamaktadır. En fazla spor yapanların algılanan stres 

düzeyleri en düşük bulunduğu göz önüne alındığında, elde ettiğimiz bulgu spor yaşının algılanan stres 

üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 

Araştırmanın 13. hipotezi (‘Katılımcıların sportmenlik düzeyleri ile spor yaşları arasında 

anlamlı bir ilişki yoktur.’H13) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 8), katılımcıların 
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sportmenlik düzeyleri ile spor yaşları arasında anlamlı bir ilişki yoktur (p>0,05). Yalçın, Tek ve Çetin 

(2020)’in, Özsarı, Demı̇rel, Altın, Yalçın ve Demı̇r (2018)’in ve Barkoukis ve Mouratidou (2015)’nun 

yapmış oldukları çalışmaların bulguları araştırma bulgularımıza benzerlik göstermektedir. Literatürdeki 

birçok çalışmada sporculuk tecrübesi veya spor yaşı ile sportmenlik arasında herhangi bir ilişkinin 

olmadığı görülmektedir. İlişkili çalışmaların ise bir kısmında küçük yaştaki katılımcıların yüksek; bir 

kısmında ise düşük sportmenlik düzeylerine sahip olduğu bildirilmiştir. Çalışmalar arasındaki bu 

tutarsızlıklar sportmenliğin spor yaşından kesin olarak etkilenmediği, sportmenlik üzerinde daha çok 

spordaki beklentilerin, rekabet düzeyinin, toplumsal yapının ve yetişme ortamının, eğitimin ve bazı 

ailevi sebeplerin etkili olduğu söylenebilir. Elde ettiğimiz bulgu spor yaşının sportmenlik üzerinde etkili 

olmadığı yönündedir. 

Araştırmanın 14. hipotezi (‘Katılımcıların algılanan stres düzeyleri ile branşları arasında anlamlı 

bir ilişki vardır.’H14) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 9), katılımcıların algılanan 

stres düzeyleri ile branşları arasında mücadele sporları lehine anlamlı bir ilişki vardır (p<0,05). Park 

(2000)’ın ve Başaran, Taşğın, Sanioğlu ve Taşkın (2009)’ın yapmış oldukları çalışmalar araştırma 

bulgularımız ile uyumludur. Hussain, Zaman ve Idris (2014)’in çalışma bulguları ise araştırmamız 

bulgularına paralel değildir. Çalışmalar arasındaki bu tutarsızlık farklı branşların ele alınmasından 

kaynaklanıyor olabilir. Çoğu çalışmada sadece iki branş türü karşılaştırılırken araştırmamızda ise birçok 

spor branşı çalışmaya dahil edilmiştir. Literatür desteğiyle ve araştırmamız bulgularıyla paralel bir 

yorum yapmak gerekirse, spor türü ile algılanan stres düzeyi arasında anlamlı bir ilişki bulunmakta, yani 

algılanan stres düzeyi branş türüne göre anlamlı derecede farklılaşmaktadır. Bazı sporcular bir takım 

içinde kendilerini daha dinamik ve daha az stresli hissedebilmektedirler. Bazı sporcular da bireysel bir 

spor branşında daha fazla kaygı ve stres hissedebilmektedir. Tek başına göz önünde olmak, sorumluluğu 

tek başına üstlenmek ve yapılacak hata sonucu komik duruma düşeceğini düşünmek bazı sporcular için 

önemli olabilmektedir. Dolayısıyla elde ettiğimiz bulgu branşın algılanan stres üzerinde etkili olduğunu 

ortaya koymaktadır.  

Araştırmanın 15. hipotezi (‘Katılımcıların sportmenlik düzeyleri ile branşları arasında anlamlı 

bir ilişki vardır.’H15) doğrultusunda yapılan testin bulgusuna göre (Tablo 9), katılımcıların sportmenlik 

düzeyleri ile branşları arasında anlamlı bir ilişki vardır (p<0,05). En sportmen davranışa sahip 

katılımcılar ise atletizm ve voleybol ile uğraşan sporculardır. Koç ve Güllü (2017)’nün, Esentürk, İlhan 

ve Çelik (2015)’in, Tsai ve Fung (2005)’un, Lee, Whitehead ve Ntoumanis (2007)’in ve Kaye ve Ward 

(2010)’ın yapmış oldukları çalışmaların bulguları araştırmamız bulguları ile uyumludur. Koç ve Seçer 

(2018)’in ve Akandere, Baştuğ ve Güler (2009)’in yapmış oldukları çalışmaların bulguları ise araştırma 

bulgularımıza benzerlik göstermemektedir. Çalışmalar arasındaki bu tutarsızlıklar katılımcıların farklı 

özelliklerinden (yaş, spor yaşı, kültürel ve ailevi yapı, spordan beklentiler ve spor yapma amacı gibi) 

kaynaklanmış olabilir. Ayrıca bazı çalışmalardaki karşılaştırmalar bireysel sporlar ve takım sporları 

olarak yapılmıştır. Tutarsızlıkların sebebi bu sebepler olabilir. Bizim elde ettiğimiz bulgu branşın 

sportmenlik üzerinde etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Sonuçlar ve Öneriler 

Araştırma sonuçları; 

1. Katılımcılar olumlu stres düzeyine sahiptirler ve stresle etkili bir şekilde baş 

edebilmektedirler. Ayrıca sonuçlar katılımcıların yüksek düzeyde sportmen davranışlara 

sahip olduğunu göstermiştir. 

2. Stresin artması sportmen davranışları (tüm alt boyutlarıyla) azaltmaktadır. 

3. Cinsiyet ve branş stres ve sportmenlik üzerinde belirleyicidir. 

4. Spor yapan bireylerde stres ve sportmen davranışlar daha fazla görülmektedir. 

5. Bireylerin yaşı stres üzerinde belirleyiciyken sportmenlik üzerinde etkili olmamaktadır. 

6. Bireylerin sporla geçirdiği süre (spor yaşı) stres üzerinde belirleyiciyken sportmenlik 

üzerinde etkili değildir. 

Araştırmalar için öneriler;  

Stres ve sportmenlik kavramları daha çeşitli değişkenlerle ilişkili olabileceğinden değişken sayısı 

artırılarak incelenebilir. Stres ve sportmenlik farklı yaş grubu, farklı branşlar, farklı eğitim düzeyi ve 
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gelir düzeyi gibi değişkenler yoluyla sınanabilir. Spordaki amacın kazanmaktan ziyade yarışmak 

olduğunu bilincinin antrenörler ve beden eğitimi öğretmenleri yoluyla sporculara aktarılmasına gayret 

edilmelidir. Bu konu hakkında antrenörler ve beden eğitimi öğretmenlerine seminer ve kurslar 

düzenlenebilir. Sportmenliği teşvik etmek için il, bölge ve ulusal anlamda ödül uygulaması getirilebilir. 

Sporda örnek rol modeller küçükler için özendirilebilir. 
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